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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В Республике Таджикистан в 2019

году на долю частного сектора приходится 70% ВВП, 80% налоговых

поступлений в государственный бюджет и 68% занятости экономически

активного населения. Однако анализ и оценка процедур оказания

государственных услуг для предпринимательской деятельности в

международном рейтинге «Ведение бизнеса» Группы Всемирного банка

показывает наихудшие позиции нашей страны среди стран СНГ по таким

показателям как получение разрешений - 135 место, подключение к системе

электроснабжения - 173 место, доступ к кредитам - 124 место, налогообложение

- 136 место, развитие внешней торговли - 148 место, разрешение

неплатежеспособности - 146 место. Даже по таким показателям оценки

процедур, таких как регистрация бизнеса, по которому Таджикистан занимает -

60 место, страна значительно отстает от соседних стран, в том числе

Узбекистана - 12 место, Российской Федерации – 32 место, Казахстана - 36

место и Киргизии – 35 место.
1

Очевидно, что причиной относительно низких показателей страны в

престижном международном рейтинге является несовершенство системы

оказания государственных услуг, то есть:

 нет системного подхода к государственной инфраструктуре для

оказания услуг в предпринимательской деятельности;

 отсутствие прозрачной среды для взаимодействия фирм и компаний

с государственными органами;

 отсутствие комплексного мониторинга оказываемых

государственных услуг для предпринимательской деятельности;

 низкий уровень защиты прав кредиторов, сложное налоговое

администрирование и высокое налоговое бремя субъектов

предпринимательской деятельности;

1
Отчёт международного рейтинга «Легкость ведение бизнеса» группы Всемирного Банка за 2019 год.

www.doingbusiness.org

http://www.doingbusiness.org/
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 низкий уровень внедрения информационных технологий в

деятельность государственных органов.

Актуальность темы исследования определяется тем, что взаимодействие

государственных органов, физических и юридических лиц, занимающихся

предпринимательской деятельностью, не всегда осуществляется с учетом

специфических их особенностей, особенно финансовой и материальной

составляющей объекта, которым он руководит по следующим направлениям:

методической, программной, информационной, аналитической, технической,

инновационной и эргономической видов государственных услуг для

предпринимательской деятельности. Сегодня отсутствует точное определение

категории «оказание государственных услуг» на государственном уровне, а это

напрямую влияет на эффективность функционирования инфраструктуры

предпринимательской деятельности.

В своем Послании Парламенту Республики Таджикистан от 26 декабря

2018 года, Президент страны, Эмомали Рахмон отметил: «… для устранения

административных барьеров, обеспечения эффективности, упрощения и

совершенствования порядка предоставления государственных услуг

предпринимателям и населению, Правительству страны поручается в 2019 году

разработать и представить проект Закона «О государственных услугах».

Исследования других авторов по оказанию государственных услуг в

управлении предпринимательской деятельностью, не учитывают мнения

предпринимателей, а многочисленные разработки в этом направлении носят

общую направленность, поэтому не проведена классификация государственных

услуг, востребованных частным сектором, а также не учитываются

рекомендации предпринимателей по их оказанию. Исследования,

использующие количественные характеристики без их анализа, не позволяют

выявить качественные характеристики оказания услуг государственными

органами.

В соответствии с приоритетами Национальной стратегии развития на

период до 2030 года развитие предпринимательской деятельности и
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привлечение частных инвестиций предусматривает проведение

институциональных реформ направленных на улучшение инвестиционного и

предпринимательского климата в стране, в частности посредством

модернизации системы оказания государственных услуг для

предпринимательской деятельности.

Исходя из вышеизложенного, исследование вопросов развития

государственных услуг для предпринимательской деятельности является

актуальным и своевременным для Республики Таджикистан.

Степень научной разработанности проблемы инновационные подходы

к определению государственных услуг, используемые зарубежными учеными,

отражены в работах: Аверина А.В., Алещенко В.В., Антропова В.А., Барт Т.В.,

Бычкова С.М., Величкиной Е.А., Гермаидзе Г.Е., Герба В.А., Головщинского

К.И., Елисеенко В.Ф., Ефимовой Зуева, В.М., Иваницкого В.П., Исакова А.Р.,

Кабижана Н.Н., Кайля Я.Я., Капогузовой Е.А., Калининой Л.Е., Котиковой

Г.П., Неделько С.И., Новикова Д.А., Окрепилова В.В., Осташкова А.В.,

Паршина М. В., Тихомировой Ю.А., Терещенко Л.К., Федоренко М.В., Чвичева

Д.Д., Чекмарева В.В., Чулкова А.С., Южакова В.Н. и др.

Особенности реализации государственной политики повышения качества

оказываемых государственных услуг (ГУ) в сфере предпринимательской

деятельности за рубежом нашли отражение в работах Александрина Ю.Н.,

Афанасьева М.К., Бабадаева Е.В., Бухвальда Е.М., Виленского А.В., Гусева

А.К., Данильченко Т.С., Евсеева О.А., Ельшина Л.А., Иваненко Л.В.,

Прыгунова М.И., Подбиралина Г.В., Купчинского А.В., Маковий В.Д.,

Медведева М.Б., Мигалева Т.Е., Мироседи Т.Г., Москалёва А.А.,

Нурмухаметова А.В., Савченко Е.О., Солодова Е.П., Хаблак В.В., Юдина Н.С. и

др. При высокой ценности этих работ необходимо отметить недостаточность

системного подхода к оказанию государственных услуг для

предпринимательской деятельности в условиях рыночной экономики.

В Таджикистане вопросами оказания услуг занимаются Умаров Х.У.,

Бойматов А.А., Ганиев Т.Б., Джураева А., Ризокулов Т.Р., Аминов И.,
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Газибеков С.А, Джаббаров А.Д, Комилов С.Д., Низамова Т.Д., Раджабов Р.К.,

Ульмасов Р.У., Факеров Х.Н., Хабибов С., Шарипов М.М. и др.

Учёные в своих работах рассматривали предпринимательство с точки

зрения увеличения общественного богатства, путём повышения

производительности труда, с учётом цели, интересов и выгоды. Необходимо

отметить важность проведённых исследований, однако нами определяется

системный подход к оказанию государственных услуг для

предпринимательской деятельности на основе предложенной модели.

Сегодня актуально проведение исследований по следующим

направлениям: выбор модели теоретического исследования оказания

государственных услуг для предпринимательских структур; разработка

механизма и инструментария эволюционного развития оказания

государственных услуг; изучение зарубежного опыта развития системы

оказания государственных услуг для предпринимательской деятельности;

определение современного состояния оказания государственных услуг и

анализа развития предпринимательской деятельности на их основе;

определения оценочных коэффициентов оказания услуг для

предпринимательской деятельности; совершенствование системы оказания

государственных услуг для предпринимательской деятельности.

Все это определило выбор темы диссертационного исследования.

Целью диссертационной работы является исследование теоретических и

практических направлений развития оказания государственных услуг для

предпринимательской деятельности, а также совершенствование

существующей системы оказания государственных услуг.

Для достижения цели в диссертации поставлены и решены следующие

задачи:

1. Исследовать социально-экономическую сущность оказания

государственных услуг для предпринимательской деятельности и

теоретические основы управления предпринимательскими структурами;
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2. Изучить механизм и инструментарий исследования эволюционного

развития оказания государственных услуг для предпринимательской

деятельности и определить его инновационное развитие;

3. Провести анализ процесса становления и развития системы оказания

государственных услуг для предпринимательской деятельности, состояния

предпринимательской деятельности (ПД) и выявить существующие её

проблемы;

4. Изучить зарубежный опыт развития системы оказания

государственных услуг для предпринимательской деятельности;

5. Рассмотреть государственную политику оказания государственных

услуг для предпринимательской деятельности, определить приоритетные

направления реформ по модернизации оказания государственных услуг для ПД;

6. Разработать концепцию проведения национального рейтинга оценки

государственных услуг для предпринимательской деятельности.

Предметом исследования выступают совокупность организационно-

экономических и управленческих отношений, возникающих в процессе

оказания государственных услуг для предпринимательской деятельности.

Объектом исследования являются структурные подразделения,

оказывающие государственные услуги для предпринимательской деятельности,

которые способствуют улучшению инвестиционного климата и повышению

привлекательности экономики Таджикистана для отечественных и зарубежных

предпринимателей.

Научная гипотеза диссертационного исследования заключается в том,

что развитие системы оказания государственных услуг для

предпринимательской деятельности возможно посредством создания

институциональных инновационных систем, классификации

предпринимательской деятельности и организации эффективных каналов

коммуникаций с предпринимателями для получения обратной связи по

результатам оказанных государственных услуг с целью повышения качества

оказываемых государственных услуг.
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Научная область диссертационного исследования. Работа выполнена в

соответствии с пунктами Паспорта номенклатуры специальностей ВАК при

Министерстве высшего образования и науки Российской Федерации по

специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством:

экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами

(сфера услуг): 1.6.109. Совершенствование организации, управления в сфере

услуг в условиях рынка, 1.6.116. - Механизм повышения эффективности и

качества услуг, 1.6.121. - Организационно-экономические механизмы

обеспечения инновационного развития отраслей сферы услуг, 1.6.124. Формы

государственной поддержки отечественных производителей в сфере услуг.

Теоретической основой исследования послужили труды ученых -

экономистов, занятых исследованием процесса оказания государственных

услуг для предпринимательской деятельности, стратегические исследования и

фундаментальные положения, нашедшие свое отражение в монографиях и

исследованиях зарубежных и отечественных авторов в области теории

сложных систем управления, теории предпринимательства, экономической

теории, сфере оказания государственных услуг в развитии

предпринимательской деятельности.

Методологической основой исследования явились материалы,

обеспечившие достоверность, оперативность и полноту научных результатов,

такие как метод научной абстракции, метод единства исторического и

логического исследования, метод качественного и количественного анализа,

метод интерпретации результатов, метод ориентирования на конечный

результат, моделирования, анкетирования, экспертных оценок,

эконометрический прогноз, методы группировок, сравнений и др., где

системный подход основан на взаимосвязи объектов управления и

управляющих органов.

Информационную базу исследования составили статистические и

отчетные данные Министерства экономического развития и торговли

Республики Таджикистан, Министерства финансов, Государственного комитета
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инвестиций и управления государственным имуществом Республики

Таджикистан, Агентства по статистике при Президенте Республики

Таджикистан, Национального банка Таджикистана. В качестве

информационной базы использованы законы, принятые в Республике

Таджикистан: «О государственной защите и поддержке предпринимательства»;

«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей»; «О государственно-частном партнёрстве»; «О моратории

на проверки деятельности субъектов предпринимательства в производственных

сферах»; «О разрешительной системе»; «О лицензировании отдельных видов

деятельности» и другие.

В диссертационной работе использованы законодательные и

нормативные акты, статистические и отчетные данные Министерства

экономического развития и торговли Республики Таджикистан, Министерства

финансов Республики Таджикистан, Государственного комитета по

инвестициям и управлению государственным имуществом Республики

Таджикистан, Агентства по статистике при Президенте Республики

Таджикистан, Национального банка Таджикистана, экспертные заключения,

аналитические отчеты международных финансовых институтов –Всемирного

Банка, АБР, ЕБРР, МВФ. Использованы материалы научных конференций и

периодической печати.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

следующем:

 Уточнена социально-экономическая сущность государственной услуги

для предпринимательской деятельности на современном этапе экономического

развития экономики, путем исследования терминологического аппарата,

связанного с понятием «государственная услуга» и «услуга». Теоретически

обоснована и построена кибернетическая модель оказания государственных

услуг для предпринимательской деятельности;
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 Разработан механизм и инструментарий исследования эволюционного

развития оказания государственных услуг для предпринимательской

деятельности и определены элементы его инновационного развития;

 Проведён анализ процесса становления и развития системы оказания

государственных услуг для предпринимательской деятельности в Республике

Таджикистан, который позволил выявить существующие ключевые проблемы

её развития;

 Изучен зарубежный опыт развития системы оказания государственных

услуг для предпринимательской деятельности, который позволил обобщить и

выявить основные тенденции в данном направлении и его использования в

условиях Таджикистана;

 Выработаны рекомендации по совершенствованию системы оказания

государственных услуг для ПД на основе рассмотрения государственной

политики оказания государственных услуг для предпринимательской

деятельности, что способствовало определению приоритетных направлений

реформ по модернизации оказания государственных услуг;

 Разработана концепция проведения национального рейтинга оценки

системы оказания государственных услуг для предпринимательской

деятельности в улучшении инвестиционного климата республики, ее областей и

районов.

Теоретическая и практическая значимость работы. Положения

диссертационного исследования могут быть использованы при

совершенствовании существующей системы оказания государственных услуг

для предпринимательской деятельности и разработки концепции развития

государственных услуг. Предложенные разработки могут быть использованы в

работе государственных и негосударственных органов, реализующих проекты и

программы в сфере оказания государственных услуг для предпринимательской

деятельности с целью повышения качества оказываемых государственных

услуг.
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Отдельные положения работы могут использоваться в учебном процессе

при чтении лекций и решении кейсов по дисциплинам «Государственное

регулирование предпринимательской деятельности», «Управление качеством

услуг», «Основы предпринимательской деятельности», «Маркетинг услуг»

студентам экономических специальностей вузов и слушателям курсов

повышения квалификации.

Практическая значимость работы состоит в том, что ее основные

положения и выводы могут быть использованы при формировании

стратегических программ развития и совершенствования оказания

государственных услуг для предпринимательской деятельности, что позволяет

улучшить инвестиционный климат и повысить конкурентоспособность

национальной экономики на мировой арене за счёт упрощения процедур

оказания государственных услуг для предпринимательской деятельности.

Необходимая степень обоснованности и достоверности научных

исследований подтверждается аргументированным соответствием к

исследованию проблем оказания государственных услуг для

предпринимательской деятельности, а также использованием комплекса

взаимосвязанных системных методов исследования, соответствующих объекту,

предмету, целям и задачам исследования; объемам и репрезентативностью

экспериментальных выборок.

Апробация и внедрение результатов исследования. Основные

результаты диссертационного исследования апробированы в ходе разработки

проектов Планов мероприятий Правительства по реализации второго и третьего

этапов Программы государственной поддержки предпринимательства на 2012-

2020 годы, концепции и устава Государственного учреждения «Формирование

и развитие предпринимательства в Республике Таджикистан, проекта Плана

действий по реализации 300 дней реформ по поддержке предпринимательства и

улучшения инвестиционного климата в Республике Таджикистан, проекта


[…]


государственных услуг для предпринимательской деятельности, который будет

служить в качестве инструмента оценки деятельности местных органов власти

и позволит получить более детальное представление о состоянии деловой

среды в областях и городах страны, а также наблюдать за фактической

реализацией реформ на местах.

Проведение национального рейтинга оценки государственных услуг для

предпринимательской деятельности в качестве системы оценки местного

экономического развития будет способствовать повышению ответственности

местных органов исполнительной власти за результаты их деятельности,

распространению лучшего управленческого опыта на региональном уровне,

оценить и выявить наиболее важные проблемы развития предпринимательства

и инвестиций, определяя перспективные направления последующих реформ.
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Приложение 1

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ ДЛЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕГИОНА

На основе статистических данных

Источник

информации

Показатели Единица измерения

Текущий год

(1) Коэффициент плотности официального предпринимательства

а. плотность женского предпринимательства

(2) Динамика роста предпринимательства

(1) численность зарегистрированных

предпринимателей на 1000 взрослого

населения

а. численность женщин

предпринимателей на 1000 человек

(2) Предприниматели (№ вновь

зарегистрированных) –(№

ликвидированных) –(№

перерегистрированных)

Региональная

статистика

(3)Объем частных инвестиций на душу населения

(4) ∆ притока ПИИ

(3)объем внутренних частных

инвестиций региона

-объем государственных инвестиций

(4)объём притока ПИИ ((>10% от доли

предприятия)

(5) ∆ создание рабочих мест Разница количества рабочих мест в

сравнении с прошлым годом

(6) коэффициент производительности

(по возможности регион. Добавл. стоимости)/численность взрослого

населения

Валовый региональный продукт

АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

На основе опроса предпринимателей, местных органов исполнительной власти

и реальных показателей
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Респондент Факторы и критерии оценки Формула

подсчета

15. Сведения о респонденте: №ID

i. Респондент

a. Регион

b. Пол респондента

Коды регионов-1-67

1-женщины 0- мужчины

предприниматель

ii. Выбор организационно-правовой формы предпринимательского субъекта

c. Индивидуальный предприниматель

d. ООО, < 50 сотрудников

e. ООО, > 50 сотрудников

f. АО или ЗАО

g. Филиал иностранной компании

h. Другое

Код iia-g

iii. Род деятельности, выбор из меню и ввод данных

h. Торговля

i. Производство

j. Строительство

k. Услуги

l. Другое,

Код iiih-i

А. ПОКАЗАТЕЛИ ЭФФЕКТИВНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ РЕГИОНА

2. Стандартные показатели легкости ведение предпринимательской деятельности

Упрощенные показатели Doing Business, времени и временные затраты
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iv. Время и реальные издержки, затраченные в процессе

(только те процедуры, которые касаются предпринимателя):

a. Регистрация бизнеса

b. Получение лицензий и разрешений:

B1. На строительство

B2. На производственную деятельность

B4. На торговую деятельность

c. Оплата налогов

d. Доступ к кредитам

e. Получение сертификата на право пользования земли

f. Закрытие бизнеса

По каждому показателю iv f-e:

X- число дней

Y-сумма общих издержек

v. Закон и административные процедуры ведения предпринимательской

деятельности ясны и легко доступны в едином месте в местных органах

власти,

vi. Интерпретации правил ведения предпринимательской деятельности

регулирующим органом предсказуемо для предпринимателя

vii. Информация о инвестиционных стимулах и процедура оформления права

доступны в полной мере и в понятной для предпринимателя форме в

администрации района

% согласных

П
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 3. Административное давление и вмешательство в предпринимательскую

деятельность

viii. Фактические административные проверки, количество в год Число в год

ix. Другое вмешательства государства в предпринимательскую

деятельность, среднее количество в год

Число в год

x. Неофициальные платежи/ издержки для официальных процедур,

приблизительная сумма в год

Сумма в год

xi. Орган, который нуждается в изменении принципов работы и

модернизации

Свободный ввод информации
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Местные органы защищают интересы предпринимателей:

хii. В местных органах ответственных за рассмотрение жалоб

предпринимателей нет проверяющих и регулирующих органов, Да/Нет

Да- 1

Нет-0

xiii.Консультативные совета по улучшению инвестиционного климата

рассматривают и эффективно решают интересы предпринимателей

% согласных

4. Внедрение онлайн услуг

3. xiv.Степень автоматизации процессов, онлайн-услуги:

xi. xv.Оформление документов и оплаты услуг электронным способом, количество фактически действующих

автоматизированных услуг

xii. xvi.Удовлетворенность предпринимателей автоматизированными услугами, % удовлетворенных

xiii. xvii.Услуги, которых следует автоматизировать в первую очередь, свободный ввод данных

О
р
га

н

и
сп

о
л
н

и
те

л
ь
н

о
й

в
л
ас

ти

5.Сотрудники регулирующих органов на местном уровне имеют

экономические стимулы оказания качественных услуг:

xviii. Часть государственных пошлин по оказанию услуг направляется в

бюджет регулирующего органа и в заработную плату служащих, Да/Нет

Да=1

Нет=0

xix. Оплата труда и повышение по службе основаны на эффективности

работы отдельного служащего, Да/Нет

Да=1

Нет=0

6.Степень государственной поддержки предпринимательства

(Местные власти предоставляют услуги защиты интересов предпринимателя):

xx. В местных органах местной власти назначен ответственный и процедура

рассмотрение жалоб предпринимателей на гос. органы,Да/Нет

Да=1

Нет=0

xxii.Консультативный совет по улучшению инвестиционного климата

защищает интересы предпринимателя, % согласных

% согласных

Орган

исполнительной

власти

7. Администрация области (района, города) имеет собственный

план/механизм поддержки предпринимателей

h. Да/нет

i. План/механизм был разработан совместно с частным сектором

j. План/механизм полезен для предпринимателя, % согласных (согласен,

не согласны, частично согласны)
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Предприниматель

Орган

исполнительной

власти

8.Местные власти регулярно проводят консультации с

предпринимателями в рамках планирования экономического развития

области/района и инвестиций в инфраструктуру

k. % согласных

Предприниматель,

Орган

исполнительной

власти

9.Местные органы власти содействует в сокращения издержек и рисков

предпринимателя,

(например, советуют в оформлении налоговых льгот/возмещении НДС,

снижении административных рисков или другими законами мерами)

l. % согласных по налоговым вопросам % согласных

m. % согласных по торгово-таможенным вопросам % согласных

n. % согласных в отношении доступа к земельным участкам % согласных

o. % согласных в отношении социальных услуг % согласных

О
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10. Наличие «белого списка» ответственных предпринимателей
78

в

отношении которых применяется благоприятные надзорные меры

p. Администрация ведет список ответственных предпринимателей для

поощрения прозрачной деятельности, Да/Нет

Да=1

Нет=0

q. Если да, доля предпринимателей в «белом списке», % от кол. Предпринимателей

r. Процесс присуждение ответственного статуса предпринимателю ясен

и справедлив, (Да, Нет, частично ясен)

% опрошенных

s. Статус ответственный предприниматель фактически облегчает

административное бремя,

% согласных
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11.Доступность средств Фонда поддержке предпринимателей

t. Предприниматель осведомлен о существовании и о условиях

получения кредитов (грантов) из средств Фонда,

% опрошенных

u. Предприниматель обращался к средствам Фонда в текущем

году, Да / Нет (для кредита, для гранта)

Да=1

Нет=0

v. Предприниматель удовлетворен процедурой оформления % удовлетворенных

78

Смотрите пояснение в мерах поддержки предпринимателей
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заявки на получения финансирования из Фонда,

w. Соотношение обратившихся / получивших финансирование

поддержку из средств Фонда,

% соотношение

Орган

исполнительной

власти

ii. 12.Доля расходов на поддержку предпринимательства от

общего бюджета местного органа власти

h. % от общего бюджета администрации % от общего бюджета

4. 13. Качество инфраструктура и муниципальных услуг

Предприниматель

i. Бесперебойное электроснабжение:

h. Отсутствие электроэнергии, дней в год

i. Отсутствие электроэнергии, среднее часов в день

j. Режим подачи/отключения электроэнергии предсказуем

(предприниматель получает извещение),

Предприниматель

ii. Бесперебойное водоснабжение: % согласных

h. Отсутствие водоснабжения, дней в год

i. Режим подачи/отключения воды предсказуем

(предприниматель получает извещение),

% согласных

Предприниматель

iii. Удовлетворенность предпринимателя транспортной

инфраструктурой:

h. Удовлетворенность организацией и регулированием

общественными и коммерческими транспортными потоками,

% , удовлетв.

i. Удовлетворенность состоянием автомобильных дорог и

парковочных мест,

% , удовлетв.

j. Обеспеченность складскими и логистическими площадями, % , удовлетв.

5. 14.Степень коммерческих отношений с частным сектором

Предприниматель

i. Степень прозрачности и доступности государственных закупок

для предпринимателя

h. Доля осведомленных о возможности участия в

государственных закупках товаров и услуг,

% опрошенных
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i. Степень доступности участия предпринимателя в

государственных закупках, оценка (степень доступности: доступно для всех,

доступно для ограниченного круга, недоступно)

степень доступности

Предприниматель,

Орган

исполнительной

власти

15.Степень привлечения частного сектора в предоставлении

государственных услуг на коммерческой основе

j. Количество государственных (общественных) услуг для

населения, реализуемых посредством коммерческих подрядчиков

количество

k. Количество реализованных проектов государственно-частного

партнерства (ГЧП), количество

количество