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ОТЗЫВ
официального оппонента, кандидата экономических наук,
доцента Джумъаева Баховиддина Махмадназаровича на
диссертационную работу Джуразода Замиры Алишер на тему
«Развитие системы оказания государственных услуг для
предпринимательской деятельности (на примере Республике
Таджикистан)» на соискание ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 08.00.05 -Экономика и
управление народным хозяйством (экономика, организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами - сфера
услуг)

1. Актуальность темы диссертационного исследования
Со времен приобретения государственной независимости Республики

Таджикистан развитие предпринимательской деятельности является одним
из приоритетных направлений экономических реформ и повышения
благосостояния населения страны. Для достижения этой цели и улучшения
деловой среды, развитие предпринимательства во всех сферах и звеньях
хозяйствования государства создает систему оказания государственных услуг
для предпринимателей и в настоящее время, осуществляет переход этой
системы на качественно новый уровень.

По мере развития информационных технологий, появлялись новые
способы предоставления государственных услуг по принципу «одно окно»,
что значительно сокращая финансовые и временные затраты
предпринимателей, предоставляет субъектам предпринимательской
деятельности широкий выбор качественных государственных услуг. Кроме
того, совершенствование системы предоставления государственных услуг
позволяет создавать максимальное удобство потребителям государственных
услу 1 и повышает степень их удовлетворенности за счет автоматического
предоставления интегрированных государственных услуг. Однако
независимо от столь эффективного предоставления государственных услуг
по принципу единого окна в Республике Таджикистан находится в своей
начальной стадии. Кроме этого, теоретические аспекты совершенствования
системы оказания государственных услуг для предпринимательской
деятельности в условиях Таджикистана достаточно не отражены в
отечественных литературах.
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Все это обусловливает актуальность выбора темы диссертационной
работы Джуразода Замиры Алишер.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и
рекомендаций диссертанта обусловлена методически правильным
использованием метода научной абстракции, метода единства исторического
и логического исследования, метода качественного и количественного
анализа, моделирования, экспертных оценок и др. Использование
перечисленных выше методов, позволило автору в рамках достижения
поставленной в диссертационной работе цели, обеспечить достоверность и
обоснованность итоговых результатов, выводов и предложений
исследования.

3. Достоверность и научная новизна диссертационного
исследования заключается в теоретическом обосновании развития оказания
государственных услуг для предпринимательской деятельности и разработке
практических предложений и рекомендаций по совершенствованию
существующей системы оказания государственных услуг в Республике
Таджикистан.

В диссертации уточнена социально-экономическая сущность
государственной услуги для предпринимательской деятельности на
современном этапе экономического развития экономики, путем исследования
терминологического аппарата, связанного с понятием «государственная
услуга» и «услуга». Теоретически обоснована и построена кибернетическая
модель оказания государственных услуг для предпринимательской
деятельности. Разработан механизм и инструментарий исследования
эволюционного развития оказания государственных услуг для
предпринимательской деятельности и определены элементы его
инновационного развития.

Анализ рецензируемой работы показывает, что на достаточно высоком
научном уровне проведен анализ процесса становления и развития системы
оказания государственных услуг для предпринимательской деятельности в
Республике Таджикистан, который позволил выявить существующие
ключевые проблемы ее развития.

Особый интерес представляют выявленные автором основные
тенденции развития системы оказания государственных услуг для
предпринимательской деятельности с учетом изучения зарубежного опыта.
Автором выработаны рекомендации по совершенствованию системы оказания
государственных услуг для предпринимательской деятельности на основе
рассмотрения государственной политики оказания государственных услуг, что
способствовало определению приоритетных направлений реформ по
модернизации оказания государственных услуг для предпринимательской
деятельности.

На достаточно высоком научном уровне в диссертации разработана
концепция проведения национального рейтинга оценки системы оказания
государственных услуг для предпринимательской деятельности в целях
улучшения инвестиционного климата республики, ее областей и районов.
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По теме диссертации автором опубликовано 15 научных работ общим
объемом 19.45 п.л., из них 8 статей в научных журналах- и изданиях,
включенных в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и
изданий, рекомендуемых ВАК при Министерстве науки и высшего
образования Российской Федерации.

4. Содержание диссертационной работы. Положительные
стороны и недостатки.

Диссертация состоит из введения, трех глав, выводов и предложений и
списка использованной литературы, включающего 160 наименований,
изложена на 159 страницах. Содержит 16 таблиц, 21 рисунок.

Во введении обоснована актуальность выбранной темы диссертации,
сформулированы цель и методы исследования, выделена научная новизна и
практическое значение полученных результатов.

В первой главе диссертационной работы «Теоретические основы
формирования и развития оказания государственных услуг для
предпринимательской деятельности» рассматриваются социально-
экономическая сущность оказания государственных услуг для
предпринимательской деятельности, теоретические основы управления
предпринимательскими структурами, механизм и инструментарий
исследования эволюционного развития оказания услуг в
предпринимательской деятельности. Теоретический вклад автора
заключается в том, что обобщая большой объем концепций, теоретических
взглядов и моделей развития системы оказания государственных услуг,
уточнена социально-экономическая сущность государственной услуги для
предпринимательской деятельности путем исследования терминологического
аппарата, связанного с понятием «государственная услуга» и «услуга».
Теоретически обоснована и построена кибернетическая модель оказания
государственных услуг для предпринимательской деятельности, а также
разработан механизм и инструментарий исследования эволюционного
развития оказания государственных ' услуг для предпринимательской
деятельности, а также определены элементы его инновационного развития.

При этом особое значение дается изучению различных подходов к
определению термина «государственная услуга». Автором предложено
следующее определение данного понятия: «Государственная услуга - это
действия, направленные на удовлетворение потребностей населения, путем
взаимодействия, как объектов управления, так и управляющих органов,
оказывающих услуги для предпринимательской деятельности» (стр. 16-21). В
диссертации исследованы теоретические основы управления
предпринимательской деятельностью, что позволило автору рассмотреть
взаимосвязь объектов управления и управляющих органов через каналы
связи и рассматривать модель кибернетического объекта как множество
алгоритмов преобразований входных сигналов в выходные (стр. 27-36).

Использование системного подхода позволило автору не только
алгоритмизировать процесс функционирования подавляющего большинства
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социально-экономических объектов, но и сделать механизм алгоритмизации
лучше теоретически обоснованным по сравнению с другими.

Во второй главе работы «Исследование состояния и развития оказания
государственных услуг для предпринимательской деятельности в
Республике Таджикистан» рассматриваются вопросы становления и
развития системы оказания государственных услуг для предпринимательской
деятельности, анализ состояния предпринимательской деятельности и
проблемы его развития в стране, а также зарубежный опыт развития системы
оказания государственных услуг для предпринимательской деятельности
(стр. 49-104).

Этот анализ позволил З.Джуразода на основе обработки большого
объема статистического материала выявить существующие ключевые
проблемы процесса становления и развития системы оказания
государственных услуг для предпринимательской деятельности в Республике
Таджикистан, а также обобщить и выявить основные тенденции в
направлении наращивания зарубежного опыта и возможности его
использования в условиях Таджикистана.

Несомненный интерес представляет предложенный автором передовой
опыт развитых стран в направлении совершенствования оказания
государственных услуг для предпринимателей (стр.85-100).

В третьей главе. «Совершенствование системы оказания
государственных услуг по развитию предпринимательской деятельности»
рассматриваются такие вопросы, как государственная политика оказания
государственных услуг для предпринимательской деятельности,
модернизация системы оказания государственных услуг для
предпринимательской деятельности, концепция проведения национального
рейтинга оценки государственных услуг для предпринимательской
деятельности (стр. 105-144).

Джуразода З.А. сделала попытку выдвинуть рекомендации по
совершенствованию системы оказания государственных услуг для
предпринимательской деятельности на основе рассмотрения
государственной политики оказания государственных услуг для
предпринимательской деятельности, что способствовало определению
приоритетных направлений реформ по модернизации оказания
государственных услуг.

Кроме того, автором разработана концепция проведения
национального рейтинга оценки системы оказания государственных услуг
для предпринимательской деятельности в целях улучшения инвестиционного
климата республики, ее областей и районов (стр. 138-142).

Представленная к защите работа свидетельствует, что диссертант
владеет проблемой и обладает необходимой научной эрудицией. При этом
диссертационная работа Джуразода Замиры Алишер не свободна от
некоторых недостатков и спорных моментов, которые требуют учета, а также
часть из них носит рекомендательный характер.
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1. В работе рассматривается кибернетическая модель с обратной
связью, которая, по мнению автора, охватывает процесс -управления
предпринимательской деятельностью при оказании государственных услуг.
Однако в этой модели, в качестве исходного материала и конечного продукта
выступает информация, которая свойственна больше для предприятий при
совершенствовании управленческого процесса (стр.28-30). Автору следовало
бы адаптировать эту модель с учетом внешней среды в условиях
предоставления государственных услуг для предпринимателей.

2. Диссертационная работа выиграла, если бы автор вместо
исследования эволюции развития оказания государственных услуг для
предпринимательской деятельности, рассмотрел инновационные подходы по
объединению всех существующих ресурсов в единый портал интерактивных
государственных услуг.

3. Автором в исследовании выявлены такие недостатки при
оказании государственных услуг в предпринимательской деятельности как:
отсутствие комплексной оценки показателей эффективности инновационной
системы; отсутствие весовых коэффициентов определения инновационного
потенциала; отсутствие степени важности инновационных разработок
(стр.45), однако не приведена доказательная база.

4. Автору следовало бы во второй главе диссертационной работы
анализировать состояние. предоставления государственных услуг для
предпринимателей в Таджикистане по каждой номенклатуре услуг.

5. Нормативно-правовая основа системы оказания государственных
услуг для предпринимательской деятельности в Таджикистане требует
инвентаризации и совершенствования. Поэтому качество работы значительно
выиграло, если бы автор более подробно конкретизировал в третьей главе
пути и механизмы оптимизации государственных услуг, устранение
необоснованных ограничений, излишних административных процедур и
устаревших механизмов регулирования.

6. В работе мало внимания уделено вопросам развития
человеческого потенциала в инновационном развитии системы оказания
государственных услуг.

7. В работе встречаются ошибки грамматического и
стилистического характера.

В целом эти недостатки не снижают достоинства проведенного
диссертационного исследования и легко исправимы, а также автором могут
быть учтены при проведении дальнейшего исследования.

5. Автореферат и научные публикации автора полностью
отражают основное содержание диссертации. Основные материалы
диссертации опубликованы в научных изданиях рецензируемых ВАК при
Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

Оценивая диссертацию Джуразода З.А., следует заключить, что работа
представляет собой самостоятельное законченное научно-квалификационное
исследование. В диссертации рассмотрена актуальная научная проблема,
имеющая практическое значение для развития системы оказания
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государственных услуг в сфере предпринимательства. Полученные
результаты отличаются научной новизной и оригинальностью подхода.
Выводы, положения и рекомендации, сформулированные в диссертации,
актуальны и в основном обоснованы. Содержание работы соответствует теме
диссертационного исследования.

Диссертация выполнена в соответствии с требованиями паспорта
научной специальности ВАК для специальности 08.00.05 - экономика и
> правление народным хозяйством: экономика, организация и управление
предприятиями, отраслями, комплексами (сфера услуг): п. 1.6.109.
Совершенствование организации, управления в сфере услуг в условиях
рынка, п. 1.6.116. - Механизм повышения эффективности и качества услуг,
н.1.6.121. - Организационно-экономические механизмы обеспечения
инновационного развития отраслей сферы услуг, п. 1.6.124. Формы
государственной поддержки отечественных производителей в сфере услуг.

На основании изложенного считаю, что диссертация Джуразода
Замиры Алишер на тему «Развитие системы оказания государственных услуг
для предпринимательской деятельности (на примере Республики
Таджикистан)» соответствует требованиям «Положения о порядке
присуждения ученых степеней», а её автор заслуживает присуждения ученой
степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 -
экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами - сфера услуг).

Официальный оппонент,
заведующий кафедрой мировой экономики
и международных отношений Института
предпринимательства и сервиса Министерства
промышленности и новых технологий
Республики Таджикистан, кандидат
экономических наук, доцент

15 ноября 2019г.

Адрес института: Республика Таджикистан
734055 г. Душанбе пр. Бор б ад . 48/5.
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